
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.21 
 

OGGETTO: 
Bando regionale cantieri di lavoro Over 58 in attuazione all’atto di indirizzo di cui alla 
D.G.R. n. 27-5481 del 03/08/2022. Approvazione del progetto “Manutenzione delle aree 
verdi, dei beni appartenenti al patrimonio comunale e pulizia strade” 

 
L’anno duemilaventitre addì due del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta, in 

videoconferenza partecipano gli Assessori Concetta Siciliano e Alessia Perrone, secondo quanto 

stabilito con D.L. n. 18 del 17.03.2019 e la  Deliberazione di G.C. n. 31 del 20.03.2020, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale  attraverso l’utilizzo di una piattaforma 

digitale.  

Risultano partecipanti alla seduta: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. SICILIANO Concetta Assessore Sì 
3. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
4. BARBINI Cristian Assessore Sì 
5. PERRONE Alessia Assessore Sì 
6. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Bando regionale cantieri di lavoro Over 
58 in attuazione all’atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 27-5481 del 03/08/2022. 
Approvazione del progetto “Manutenzione delle aree verdi, dei beni appartenenti al 
patrimonio comunale e pulizia strade” 
 
 

PREMESSO CHE da alcuni anni questa Amministrazione Comunale promuove progetti di Cantieri 

di lavoro aderendo ai bandi emessi dalla Regione Piemonte, per offrire possibilità occupazionali a cittadini 

aventi i requisiti previsti . 

 

VISTA la L.R. n. 34/08 – art. 32 - con la quale la Regione Piemonte disciplina l’utilizzo temporaneo 

e straordinario di lavoratori disoccupati in Cantieri di Lavoro per la realizzazione di opere e servizi di 

pubblica utilità, al fine di attuare misure di politica attiva del lavoro; 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale del Servizio Regionale Coesione Sociale n. 27-5481 del 

03/08/2022, con la quale la Regione Piemonte ha approvato l'Atto di indirizzo per la realizzazione di 

Cantieri di Lavoro, per persone disoccupate over 58, prive di ammortizzatori sociali e con ridotte 

possibilità di reinserimento nel mercato del lavoro, finanziati con le risorse assegnate in origine alla regione 

per il pagamento degli ammortizzatori sociali in deroga; 

 

 CONSIDERANDO CHE il perdurare della crisi economica ha portato ad un aumento generale della 

disoccupazione, coinvolgendo anche le fasce di lavoratori che speravano di essere ormai prossimi alla 

pensione, la Regione Piemonte ha deciso che i destinatari di questa nuova edizione di Cantieri, devono essere 

disoccupati  che hanno compiuto i 58 anni di età,  promuovendo, quindi  un intervento di invecchiamento 

attivo, rivolto alle persone più prossime alla pensione, in modo da garantire loro un supporto economico, con 

relativo versamento contributivo. 

 

 DATO ATTO CHE La Regione ha stabilito che possono essere attivati Cantieri di Lavoro per 

attività temporanee o straordinarie nei seguenti ambiti: 

1. interventi nel campo dell’ambiente (es.: valorizzazione del patrimonio ambientale attraverso 

attività forestali e vivaistiche, di rimboschimento, di sistemazione montana, di tutela degli assetti 

idrogeologici; valorizzazione del patrimonio pubblico urbano, extraurbano e rurale, compresa la 

relativa manutenzione straordinaria ecc..), 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

2. interventi nell’ambito dei beni culturali e artistici (es: attività di salvaguardia, promozione nonché 

riordino o recupero e valorizzazione di beni archivistici, librari e artistici di interesse storico e 

culturale, ecc…); 

3. interventi nel campo del turismo (es: attività presso uffici o sportelli di promozione e di 

informazione turistica di comuni o di altri enti locali, attività di allestimento e custodia di mostre 

relative a prodotti, oggetti, del territorio organizzate da comuni o di altri enti locali, ecc…); 

4. servizi di utilità pubblica o sociale (es: accudimento alle persone anziane, servizi a favore dei 

soggetti disabili ecc...). 

DATO ATTO CHE con Determina Dirigenziale del Servizio Regionale Coesione Sociale n. 

561 del 12/10/2022 è stato approvato il Bando Cantieri di Lavoro di persone disoccupate over 58 - 

anno 2023,  la relativa modulistica per la presentazione delle domande di partecipazione 

all'intervento e il Manuale di valutazione dei progetti; la presentazione della domanda di 

finanziamento deve essere effettuata per mezzo della procedura informatizzata del Sistema Piemonte 

e tramite posta certificata all'indirizzo pec della Regione Piemonte – Politiche del Lavoro, entro le 

ore 16,00 del giorno 14 marzo 2023. 

 

CONSIDERATO che: 

 

• la Regione ha deciso che i soggetti coinvolti nei Cantieri di lavoro - disoccupati over 58,  residenti in 

Piemonte da almeno 12 mesi, privi di ammortizzatori sociali (fatti salvi i beneficiari di R.d.C), non 

inseriti in altre misure di politica attiva del lavoro - dovranno essere individuati tramite Avviso 

Pubblico attivato direttamente dal Comune titolare del progetto; 

• sono a carico della Regione Piemonte i costi a copertura dell'indennità di cantiere, compresi gli oneri 

previdenziali. L'indennità verrà erogata direttamente dall' INPS ad ogni singolo 

lavoratore/lavoratrice, previa autorizzazione della Regione. La spesa relativa ai contributi 

previdenziali a favore dei destinatari coinvolti è a carico della Regione mediante rimborso agli enti 

attuatori dell'intervento: il Comune dovrà quindi provvedere al versamento dei contributi per le 

persone coinvolte secondo le modalità e le tempistiche definite dall'INPS e, con cadenza trimestrale, 

presenterà i relativi giustificativi di spesa alla Regione che riconoscerà il rimborso totale. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

• sono a carico dei soggetti attuatori dell'intervento, quindi del comune, gli oneri relativi alla copertura 

dei costi di assicurazione per la Responsabilità Civile, INAIL ed IRAP e i costi relativi alla 

sicurezza. 

 RITENUTO OPPORTUNO promuovere un progetto di Cantieri di Lavoro, denominato 

“Manutenzione delle aree verdi, dei beni appartenenti al patrimonio comunale e pulizia strade” 

finalizzato alla realizzazione di attività per le manutenzioni delle aree verdi e dei beni appartenenti al 

patrimonio comunale e per la pulizia delle strade, a favore di 4 disoccupati residenti per 12 mesi per 25 ore 

settimanali, come illustrato nella scheda progetto allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

 PRESO ATTO CHE, in relazione alla suddetta durata e al numero di partecipanti, si prevede il 

seguente piano finanziario: 

 

 Indennità lavoratori 

 n. 4 addetti x 260 giornate x € 25.60    € 26.624,00 

 Contributi previdenziali INPS     €   3.880,00 

 INAIL/IRAP/RC      €   3.195,00  

 Formazione sicurezza      €    1.000,00 

 Acquisto DPI       €    1.600,00 

 Medico del lavoro      €       600,00 

 Coordinamento esterno      €    5.000,00 

     TOTALE   €   41.899,00 

  

Fonti finanziamento: 

 A carico della Regione Piemonte 

 Indennità 100%                  € 26.624,00 

 contributi previdenziali INPS (anticipati dal Comune)             €   3.880,00 

             

        TOT   € 30.504,00 

 A carico del Comune di Santena 

 INAIL/IRAP/RC      €    3.195,00    

      

 formazione sicurezza      €    1.000,00 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 acquisto DPI       €    1.600,00 

 Medico del lavoro      €       600,00 

 Coordinamento esterno      €    5.000,00 

 TOTALE a carico del Comune di Santena    €  11.395,00 

 

 RILEVATO CHE il Comune di Santena è dotato di piano per la sicurezza ai sensi del D.lgs. 

81/2008 e che verranno effettuati per tutti i lavoratori utilizzati nei cantieri di lavoro i corsi di informazione e 

formazione previsti dal D.lgs. 81/08 e che si provvederà a fornire ai lavoratori stessi gli opportuni dispositivi 

di protezione individuale. 

 

RICHIAMATA la L.R. 34/2008; 

 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18.8.2000; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-2000 n° 

267;  

 Tutto ciò premesso, si propone che la Giunta Comunale 

 

      DELIBERI 

quanto segue: 

 

1. DI APPROVARE, per le ragioni in premessa descritte,  ai fini della candidatura del 

Comune di Santena al Bando Regionale “Cantieri di Lavoro” , la scheda progettuale per la 

realizzazione di un Progetto di Cantiere di Lavoro denominato: “Manutenzione delle aree 

verdi, dei beni appartenenti al patrimonio comunale e pulizia strade”  della durata di 12 

mesi, ossia 260 giornate lavorative, per 25 ore settimanali, su 5 giornate lavorative, rivolto a 

4 residenti nel Comune di Santena, disoccupati con età uguale o superiore a 58 anni; 

 

2. DI DARE ATTO CHE i costi a copertura dell'indennità di cantiere, compresi gli oneri 

previdenziali sono a carico della Regione Piemonte. L'indennità verrà erogata direttamente 

dall'INPS ad ogni singolo lavoratore/lavoratrice. La spesa relativa ai contributi previdenziali 

a favore dei destinatari coinvolti è a carico della Regione mediante rimborso al Comune che 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

dovrà quindi provvedere al versamento dei contributi per i cantieristi coinvolti secondo le 

modalità e le tempistiche definite dall'INPS e, con cadenza trimestrale, presenterà i relativi 

giustificativi di spesa alla Regione che riconoscerà il rimborso totale. 

 

3. DI DARE ATTO CHE con successivo provvedimento contabile verrà adottata la relativa 

variazione di bilancio per il finanziamento del cantiere di lavoro e dell’anticipo degli oneri 

Inps per un totale di € 15.275,00, precisando sin d’ora che la quota a carico del Comune di 

Santena è pari a € 11.395,00 (INAIL, IRAP, RC, formazione specifica, acquisto DPI 

partecipanti, coordinamento esterno) e che gli oneri Inps da anticipare ammontano a € 

3.880,00. 

 

4. DI PRESENTARE alla Regione Piemonte entro il giorno 14 Marzo 2023, l'apposita 

domanda secondo quanto previsto dal Bando Regionale in attuazione dell'Atto di indirizzo di 

cui alla D. D. del Servizio Regionale Coesione Sociale n. 561 del 12.10.2022; 

 

5. DI DARE ATTO CHE a seguito dell'approvazione da parte della Regione Piemonte del 

progetto e del relativo contributo regionale, il Responsabile del servizio provvederà con 

propri atti agli adempimenti conseguenti. 

 

6. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento in oggetto è la Sig.ra Ornella 

Bergoglio – Responsabile dell’Area Socio Culturale. 

 

7. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D.lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.lgs. n. 267/2000, ai fini della presentazione della domanda alla Regione 

Piemonte nei tempi stabiliti. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
 



  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


